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چكیده
یکی از مهم ترین مباحث رشد، پیشرفت و توسعه جوامع در حدود ۴ دهه گذشته، توجه به توسعه پایدار و ابعاد 
سه گانه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی آن است. با مطالعه ادبیات این حوزه در می یابیم که در این نوع توسعه نقش 
عوامل اجتماعی، نیروی انسانی و فرهنگ جوامع چشمگیر و پر رنگ است. از طرفی طی چند سال گذشته ایده 
شهرهای خلاق، مبحثي جدید و مورد توجه مطالعات شهري بوده که بر بهتر شدن محیط و ارتقاي کیفیت زندگي 
شــهروندان تأکید دارد. بر همین اساس پژوهش حاضر باهدف تبیین نقش شهرهای خلاق در توسعه فرهنگی 
جوامع با روش مروری و مطالعه کتابخانه ای منابع موجود انجام شد. بدین منظور با مطالعه اسنادی و فیش برداری 
از بیش از ۲۰ منبع و مقاله علمی، مؤلفه ها و شاخص های توسعه فرهنگی و شهرهای خلاق شناسایی شد. نتایج 
نشان داد که مؤلفه های »تمرکز«، »تنوع« و »تحرک« در شهرهای خلاق باعث به وجود آمدن نیاز به ایجاد فضاهای 
فرهنگی، تربیت و آموزش نیروي انساني، تقویت فرهنگ ها و افزایش مشارکت فرهنگی، تولید و افزایش کالاها 
و خدمات فرهنگي، تقویت عقل گرایی، رشد صنایع خلاق و.. می شود. این در حالی است که به نظر می رسد 
بین توسعه فرهنگی و شکل گیری شهرهای خلاق رابطه ای دیالکتیکی وجود داشته باشد به گونه ای که شهرهای 

خلاق، توسعه فرهنگی را تسهیل نموده و توسعه فرهنگی باعث ظهور و تقویت شهرهای خلاق بشوند.
واژگان کلیدي: توسعه پایدار، توسعه اجتماعی، توسعه فرهنگی، شهرهای خلاق.
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مقدمه و بیان مسألهمقدمه و بیان مسأله
 با بروز مشکلات و معضلات ناشي از صنعتي شدن 
جوامع،  خِرد جمعي بین المللی به این نتیجه رسید که 
باید راهي جدید در مسیر پیشرفت و توسعه کشورها 
برگزیند تا ضمن حفظ دستاوردهای گذشته، آینده ای 
عاري از تخریب محیط و منابع برگزیند و از این هنگام،  
تعاریف مرتبط با توسعه تغییر کرد و توسعه همه جانبه 
و پایدار در دستور کار سازمان های جهاني قرار گرفت.
»توســعه پایدار1« فرایندي اســت که طي آن جوامع 
مختلف از شرایط اولیه عقب ماندگي و توسعه نیافتگی 
عبــور کرده و با عبور از مراحــل تکاملي کم و بیش 
یکسان د تحمل دگرگونی های کیفي و کمي به جوامع 

توسعه یافته تبدیل شوند )بهرام زاده، 1۳۸۲(.
در این رویکرد، برای اینکه بتوان یك توسعه را پایدار 
نامید، باید از چهار مشخصه برخوردار باشد که عبارت 

است از:
1( بهره وری که یك معادله می پویا بین سیستم طبیعی 
و سیستم اجتماعی - اقتصادی ایجاد می کند و تولید 
غذا و کالاها را برای مردم تضمین می کند، بدون اینکه 

به سیستم ضرری برساند.
۲( عدالت که در واقع مبین ظرفیت جامعه در توزیع 
عادلانه فرصت ها و تهدیدهایی که ناشی از کاربرد یا 
تغییر سیستم های طبیعی پیرامون هستند، می باشد. این 

اصطلاح در باره توزیع ثروت نیز به کار می رود.
۳( انعطاف پذیری که مبین ظرفیت جامعه در واکنش 
به فشــارهای طبیعی یا تحمیلی با ضربه های ناگهانی 
گفته می شود. انعطاف پذیری یعنی قابلیت سیستم برای 
ترمیم یا نگهداری ســطح بهره وری در بی نظمی های 

کوتاه یا طولانی مدت.
۴( ثبات یعنی ظرفیت جامعه در ادامه استفاده یا تغییر 
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فرایند سیستم های طبیعی بدون دگرگونی های شدید 
)قرخلو، 1۳۸۵(.

در حقیقت توســعه پایدار، توسعه ای است که تأمین 
کننده خدمات پایه ای در ابعاد زیست محیطی، اقتصادی 
و اجتماعی برای همه باشد بدون آنکه محیط زیست و 

شرایط زندگی نسل های آینده را به خطر بیندازد.
در میان ابعاد اقتصادی، اجتماعی و زیســت محیطی 
توسعه پایدار، توجه به بعد اجتماعی و زیر مجموعه های 
آن به دلیل وجود عوامل انسانی و فرهنگی از اهمیت 
ویژه ای برخوردار اســت و از همین روی »توســعه 
فرهنگی۲« را یکی از ابعاد مهم توسعه پایدار به شمار 
می آورند چرا که تحقق توســعه پایدار ارتباط بسیار 
نزدیکی بافرهنگ و شــیوه زندگی انسان ها در جوامع 

گوناگون دارد.
از طرف دیگر در چند ســال اخیر، رویکرد جدیدی 
در ادبیات اجتماعی و مدیریت شــهرها ظهور نموده 
به گونه ای که ادبیات »شهرهای خلاق« از مباحث رایج 

مجامع ملی و بین المللی به شمار می رود.
در این پژوهش محقق در صدد است تا ضمن بررسی 
ادبیات توســعه پایدار و توســعه فرهنگی، همچنین 
ویژگی ها، شــاخص ها و مؤلفه های شهرهای خلاق، 
رابطه شــهرهای خلاق در توســعه فرهنگی را تبیین 
نموده و به این ســؤال پاسخ دهد که نقش شهرهای 

خلاق در توسعه فرهنگی جوامع چیست؟
مباني نظريمباني نظري
توسعه پایدار

واژه توســعه از نظر لغوی به معنی بسط یافتن، درک 
کردن، تکامل و پیشــرفت اســت کــه گرچه از قرن 
هشتم هجری )قرن 1۴ میلادي( برای توضیح برخی 
پدیده های اجتماعی به کار رفته اســت لیکن استفاده 

2. Cultural Development
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وسیع از این واژه به عنوان یك چارچوب تحلیلی برای 
درک پیشرفت جوامع انسانی، به بعد از جنگ جهانی 
دوم و در دهه هــای 1۹6۰-1۹۵۰ مربوط می شــود 

)عزیزي و هاشمي، 1۳۹۵(.
درگذشــته مفهوم توســعه صرفاً در برگیرنده توسعه 
اقتصادي جوامع بود اما باگذشت زمان اندیشمندان به 
این نتیجه رســیدند که در مسیر توسعه بایستي ابعاد 
اکولوژیکــي،  اقتصادي و اجتماعــي- فرهنگي باهم 
در نظر گرفته شــده و این ابعاد با نوعي فرایند »هم-
تکاملي«،  تعدیل و بررسي شوند تا هدف نهایي توسعه 

پایدار محقق شود )زماني و جواهریان،  1۳۹۴(.
بر این اســاس »براي اولین بار در سال 1۹۷۹ توسعه 
پایدار حول ســه محور توســعه اقتصادي،  توســعه 
اجتماعي و حفظ محیط زیست ارائه گردید«)خلیلیان،  

.)۲۷ :1۳۹6
در اسناد یونســکو1 )1۹۹۸( مفهوم پایداري این گونه 
مطرح شده که هر نســل باید منابع آب،  هوا و خاک 
را بــدون آلودگي، همانند زماني که این منابع بر روي 
کره زمین به وجود آمدند،  براي نسل بعد باقي بگذارد 

)پرمن و همکاران، 1۳۸۲(.
در ســال ۲۰۰1 در گزارش های »ســازمان همکاري 
و توســعه اقتصادي2« توســعه پایدار »تلفیق اهداف 
اقتصادي،  اجتماعي و زیســت محیطي براي حداکثر 
ســازی رفاه انســان فعلي بدون آســیب به توانایي 
نسل های آتي براي برآورده کردن نیازهایشان« تعریف 
شد )سازمان همکاري و توسعه اقتصادي، ۲۰۰1: 11(.
در ادامه با پررنگ شــدن ابعاد کیفی توسعه پایدار با 
تأکیــد بر عدالت، آزادی و کیفیت   و ظهور پیامدهای 
اجتماعی مشکلات امروز مانند رشد جمعیت، کمبود 

1. UNESCO
2. Oecd: Organisation For Economic Co-Operation And 
Development

منابع و مانند آن که تا چنــد دهه پیش به اندازه کافی 
موردتوجه قــرار نگرفته بود، فرایند تغییر تعاملات و 
تعهد به فاکتورهای اجتماعی در فرایند توسعه پایدار 
یا اصطلاحــاً پایداری اجتماعی از اهمیت بیشــتري 

برخوردار شد )واعظ زاده و همکاران،  1۳۹۴(.
در آخریــن تحولات توســعه، »روســای دولت ها، 
نمایندگان بلندپایه نهادهای تخصصی ســازمان ملل 
متحد و جامعه مدنی در سپتامبر ۲۰1۵ گرد هم آمدند و 
در مجمع عمومی ملل متحد، دستور کار توسعه پایدار 
۲۰۳۰ را تصویب کردند که شامل 1۷ هدف اصلی و 
16۹ هدف ویژه اســت که نقشه راه جامعة بین المللی 
را درزمینهٔ توسعة پایدار برای پانزده سال آینده ترسیم 

می کند« )سازمان ملل متحد،  1۳۹6: ۸(.
دستور کار ۲۰۳۰ توسعه پایدار، حقوق افراد را محترم 
می شمارد و از دیدگاهی انسانی در مورد توسعه بهره 
می گیرد. این دســتور کار، بر اصول کرامت و حقوق 
بشــر، عدالت اجتماعی، صلح، شــمول اجتماعی و 
حفاظت و تنــوع قومی، فرهنگــی و زبانی و نیز بر 
مسئولیت مشترک و پاسخگویی استوار است )سازمان 

ملل متحد،  1۳۹6: ۸(.
در واقع دســتور کار جدید ملــل متحد با محور قرار 
دادن توســعه متوازن و همه جانبه انساني، مؤلفه های 
توســعه اجتماعی و فرهنگي را مهم بر شمرد و بر آن 
تأکید کرده اســت که البته برخي شاخص ها و مفاهیم 
تعریف شده آن به ویژه در حوزه فرهنگي- اجتماعي 
باارزش ها،  هنجارها و فرهنگ کهن ایراني- اسلامي ما 
در تضاد بوده یا به نوعی براي ما قابل درک و پذیرش 
نیســت و از این جهت نقدهایي از سوي اندیشمندان 

داخلي بر آن وارد شده است.
در مجموع می توان گفت که »واژه توســعه پایدار به 
مفهوم گسترده آن،  شامل اداره و بهره برداري صحیحي 
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و کارا از منابع پایه،  منابع طبیعي، منابع مالي و نیروي 
انساني است براي نیل به الگوي مصرف مطلوب،  همراه 
با به کارگیری امکانات فني و ســاختار و تشــکیلات 
مناســب براي رفع نیاز نسل های امروز و آینده به طور 
مستمر و قابل رضایت می باشد« )زماني و جواهریان، 

.)1۸۵ :1۳۹۴
توسعه فرهنگي

 یکي از موضوعــات مورد توجه در توســعه پایدار 
اجتماعي مقوله فرهنگ و توسعه فرهنگي است. مفهوم 
توســعه فرهنگي از اوایل دهه 1۹۸۰ به بعد از طرف 
یونســکو در مباحث توسعه مطرح شد و از مفاهیمي 
است که نسبت به سایر بخش های توسعه بار ارزشي 

بیشتري دارد.
سازمان جهانی یونسکو توسعه فرهنگی را چنین تعریف 
نموده است: »توسعه و پیشرفت زندگی فرهنگی یك 
جامعه باهدف تحقق ارزش های فرهنگی، به صورتی 
که با وضعیت کلی توســعه اقتصــادی و اجتماعی 
هماهنگ شده باشد«. »منظور از توسعه فرهنگي، تحول 
ساختارهاي فرهنگي از شکلي کهن و سنتي به صورتي 
نو و جدید اســت. در توسعه فرهنگي، همه آداب و 
رسوم،  قوانین و مقررات، اعتقادات و باورهاي دیني و 
اخلاقي جامعه در قالبي جدید نمایانگر می شود. بخشي 
از این عناصر فرهنگي که با اهداف و شــکل جامعه 
نوین،  همخواني دارد تقویت شده و بخشي دیگر که 
در تضاد با الگوهاي توســعه قرار می گیرد،  ضعیف یا 

حذف می شود )قلي زاده،  1۳۹۲: 1۷۸(.
توسعه فرهنگی به معنای ایجاد تحول و خلق ارزش ها، 
روابط اخلاقی و هنجارهای مناســب اســت که برای 
ارضای نیازهــای آدمی، زمینه هــای لازم را در قالب 

اجتماع فراهم می کند) آشوری، 1۳۵۷ :۴1(.
به عقیده برخي اندیشــمندان، هسته مرکزي توسعه 

فرهنگي گسترش تفکر عقلاني در میان آحاد جامعه و 
امکان دسترسي به منابع اطلاعاتي موجود جامعه است 
که با ظهور و گســترش آموزش رسمي امکان پذیر 

می شود )چلپي،  1۳۷۵: ۲۴۸(.
ابعاد و مؤلفه های توسعه فرهنگي

از مجمــوع تعاریف و نظریه های که درباره توســعه 
فرهنگی بیان شــده می توان مهم ترین شــاخص های 
توسعه فرهنگی را شامل: 1( عقل گرایی و اهمیت دادن 
به نقش عقل؛ ۲( نگاه مثبت به دنیا و امور دنیوی؛ ۳( 
رویکرد تعاملی با دیگر فرهنگ ها و ۴( باور به آزادی 

بیان برشمرد )پهلوان،  1۳۷۸(.
از دید سازمان یونسکو شاخص های توسعه فرهنگي 
در ســه بعد خرد ورزي،  تبــادل اطلاعات و فردیت 
)ارزش فرد در فرهنگ( عبارت است از: نرخ باسوادي،  
عناوین کتاب ترجمه شــده،  واردات کتاب،  صادرات 
کتــاب،  تولید کتاب،  مصرف ســرانه کاغــذ،  تعداد 
کتابخانه ها،  تعداد روزنامه ها بر حسب 1۰۰۰ نفر ، تعداد 
کامپیوتر شخصي ، تعداد کامپیوترهای آموزشي،  کاربران 
اینترنت،  محافظه کاري،  استقلال عاطفي فرد از جمع،  
اســتقلال فکري فرد از جمع،  توجه به ابعاد فرهنگي 
توسعه،  حفظ و تقویت هویت های فرهنگي،  گسترش 
مشــارکت در حیات فرهنگي،  ترویج همکاری های 

بین المللی فرهنگي )یونسکو،  1۳۷۹(.
در تحقیقي دیگر شاخص های توسعه فرهنگي شامل:

1( بهره وری امور فرهنگي و هنري؛
 ۲(  صنایع فرهنگي و هنري؛

  ۳( نیروي انساني فرهنگي و هنري؛
۴( فعالیت های اقتصادي فرهنگي و هنري؛

 ۵( خدمات فرهنگي و هنري؛
 6( پژوهش های فرهنگي و هنري؛

 ۷( بودجه فرهنگي و هنري و
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 ۸( مشــارکت فرهنگي و هنــري در قالب یك مدل 
مفهومي شاخص های توســعه فرهنگي تدوین شده 
و به تائید رســیده که به نوعی نگاه مدیریتي به توسعه 

فرهنگي داشته است )حاج کاظمیان، 1۳۸۷(.
یادآور می شــود توســعه فرهنگی فرآیندی کیفی و 
ارزشی اســت که برای دستیابی به اهداف توسعه در 
برنامه ریزی های فرهنگی و ارزیابی آن، از نشانگرها و 

شاخص های کمی استفاده می شود.
بعد کمي توسعه فرهنگي شــامل: افزایش شمارگان 
کتاب، تأســیس کتابخانه ها،  افزایش تیراژ روزنامه ها و 
نشریات،  تأسیس موزه ها و فضاهاي فرهنگي و هنري،  
سینما،  تئاتر،  تقویت رسانه های محلي و...؛ و بعد کیفي 
آن تقویــت هویت های دیني و فرهنگي،  پاســداري 
از آداب و رســوم،  زبان،  ارزش ها و میراث فرهنگي 
غیرمادی و.. اســت که میان بعد کمي و کیفي فرهنگ 
ارتباطي دوســویه برقرار است )جوادی، 1۳۸۴؛ بیك 

محمدي و همکاران،  1۳۹6(.
در مجموع توســعه فرهنگی را می توان فرآیند ارتقاء 
ابعاد گوناگون فرهنگ شــامل نگرش هــا، ارزش ها، 
هنجارها، قوانین، سنت ها، آداب و رسوم و.. در راستای 
اهداف مطلوب اجتماعي یك جامعه دانست که زمینه 

ساز رشد و تعالی انسان ها خواهد شد.
توسعه فرهنگي و شهرهاي خلاق

در مسیر تحقق توســعه، مردم، دولت ها، سازمان های 
بین المللی و ســازمان های غیردولتي عاملان توسعه 
در ابعاد مختلف در نظر گرفته می شــوند )بهرام زاده، 

.)1۳۸۲
در این میان شهرداری ها و مدیریت های شهري به عنوان 
نهادهاي عمومي و تقریباً غیردولتی نقش بسزایي در 

تحقق اهداف توسعه در جوامع محلي دارند.
یکي از موضوعات مورد توجه مدیریت های شــهري 

در این حوزه دســتیابي به شهرهاي پایدار و شهرهاي 
خلاق اســت. شــهر خلاق و نوآور از جمله مباحث 
جدید مطالعات شــهر پایدار است. شهر خلاق یك 
مجتمعِ شــهري را توصیف می کنــد که فعالیت های 
فرهنگــي بخش های مختلف آن یکــي از مؤلفه های 
اقتصاد شهر و کارکرد اجتماعي آن را تشکیل می دهد. 
در محیط شــهر خلاق به شکل گیري ایده ها و تبدیل 
آن ها به پدیده های راهگشا در راستاي حل چالش های 
مختلف و چند بعدي شــهر می انجامــد )عربیون و 

همکاران، 1۳۹۵(.
ایده شهر خلاق مبحثي جدید و مورد توجه در حوزه 
مطالعات شــهري و به ویژه مدیریت شهري بوده و بر 
بهتر شــدن محیط زندگي و ارتقــاي کیفیت زندگي 

به واسطه تفکرات نو شهروندان تأکید دارد.
نظریه شهر خلاق که اولین بار توسط ریچارد فلوریدا 
مطرح شــد، پاسخي به رشــد فزاینده شهرنشیني و 
مشکلات ناشي از آن بود. دیگر نمی توان با پارادایم ها 
و راه حل های قدیمي، براي ساکنان شهر برنامه ریزي 
و مدیریت کرد و نیازهاي انســاني و فرهنگي آن ها را 
ارضا کرد. نظریه شهر خلاق با تأکید بر ابعاد فرهنگي 
و توجه به خلاقیت و اســتعدادهای شهروندان، تنوع 
عقیده و فکرها، زیست پذیري بالاي شهر و گسترش 
فرهنــگ بومي و محلي، زندگي را براي شــهروندان 
لذت بخش می نماید. مقاله حاضر به روش توصیفي 
و تحلیلي به بررســي نظریه شــهر خــلاق از منظر 
اندیشــمندان حوزه شهري، شــاخص های ارزیابي و 
اســتراتژی های به کارگیری در شهر خلاق می پردازد. 
این ایده براي مدیران، برنامه ریزان و شهرسازان باعث 
گسترش افق دید و تحلیل راهکار در مواجهه با مسائل 
شهر می شــود و به تنوع علایق و عقاید در پهنه شهر 
احترام می گذارد )عربیون و همکاران، 1۳۹۵: 1(. شهر 
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خلاق نه تنها فضایي اســت که در آن خلاقیت رشد 
مي کند،  بلکه سازماندهي و مدیریت آن به طور خلاقانه 
طرح ریزي می شود. وجود زیرساخت های فرهنگي و 
اقتصادي، رهبري خلاقانه و نقش افراد خلاق و نوآور 
از جمله امکانات زیرســاختي جهت رونق و توسعه 

پایدار شهري است )عربیون و همکاران، 1۳۹۵: 11(.
شــهر خلاق به معناي شهروندان خلاق نیز می باشد. 
محیط شــهري باید از شــرایطي برخوردار باشند که 
بتوانند این ســرمایه ها را جذب کرده و حفظ نمایند 
و از آن ها در طراحي و اجراي برنامه های توسعه شهر 
استفاده کنند )عربیون و همکاران، 1۳۹۵(. در این زمینه 
می توان اذعان داشــت که شهرهاي خلاق را می توان 
پیش درآمد رســیدن به توســعه فرهنگي- اجتماعي 
دانســت به گونــه ای که تحقق مؤلفه ها، شــاخص و 
ویژگی های شــهرهاي خلاق می تواند منجر به ایجاد 

توسعه فرهنگي و در ادامه آن توسعه اجتماعي شود.
شــهر خلاق، یك شــهر نیرومند ازلحــاظ یادگیری 
فرهنگی و بین فرهنگی است. در این شهر، هر شهروند 
به استفاده از ظرفیت های علمی، فنی، هنری و فرهنگی 

خود اطمینان خاطر دارد )ابراهیمي1، ۲۰۰۸: 6۵(
 نظریه شــهر خلاق سعی دارد تا کیفیاتی را شرح دهد 
که تصویر ذهنی یك شهر را برای شهروندان، زیباتر و 
خاطره آن را ماندگارتر بنماید. در این نظریه خلاقیت 
به عنوان جزئی از هوش عمومی ســنجیده می شود و 
درنتیجه افزایش توان نوآوری و تولید دانش در این راه 
ازجمله شاخص های سنجش میزان پیشرفت اجتماعی 

به حساب می آید )اکبري مطلق۲، ۲۰1۳: ۴(
شــهر خلاق، شــهری اســت که به دلیــل اهمیت 
زیبایی شــناختی و توانایی آن برای پرورش قوه ادراک 
و ارتباطات مورداحترام است؛ جایی که تنوع فرهنگی 
1. Ibrahimi
2. AkbariMotlagh

غنیمت شمرده شــده و بیان خلاقیت در تمام اشکال 
آن مورد تشــویق قــرار می گیرد. مــردم می توانند در 
زندگی روزمره خود از فعالیت های خلاق لذت ببرند 

)داکسبري۳، ۲۰1۰: ۷6(.
ریچارد فلوریدا نظریه پرداز شــهرخلاق معتقد است 
شهرها ظرف بروز خلاقیت بوده و همیشه چرخه های 
حرکت، تمرکز و هدایت انرژی خلاق بشــر بوده اند 

)شمسي و همکاران، 1۳۹۷: ۳۲۵(
در شــهر خلاق، هــدف ارائه طرح هــا و روش های 
نوین جهت رسیدن به توسعه پایدار و افزایش کارایي 
عملکرد شــهر در راستاي تسهیل رفاه، خوشبختي و 
سعادت می باشد. ذکر این نکته مهم است که در شهر 
خلاق اگر چه به قشــر خــلاق و هنرمند و فرهنگي 
توجه ویژه ای می شود، اما در شهر خلاق زمینه سازي 
و بستر لازم بروز خلاقیت براي همه شهروندان و همه 

ذی نفعان دیگر فراهم می گردد )خلیلیان، 1۳۹6(.
مؤلفه ها،  ویژگی ها و اصول شهرهاي خلاق

یکي از سؤالاتی که در ادبیات شهرهاي خلاق همیشه 
مورد توجه اندیشــمندان و مدیران بوده این است که 
شهرهاي خلاق بایستي داراي چه مؤلفه ها،  ویژگی ها 
و اصولي باشــند تا بتوان آن را از سایر شهرها متمایز 
نمود. در جدول )۲( برخي از این مؤلفه ها و ویژگی ها 

بیان شده است.
شاخص های شهر خلاق

به طور کلي شــاخص های شــهر خلاق ساز و کاري 
فراهم می کنند تا برنامه ریزان شهري بتوانند با استفاده 
از آن موقعیت شــهر خود را در میان شهرهاي دیگر 
مشــخص نموده و با تمرکز روي نقاط ضعف خود 
زمینه های توسعه بیشتر خلاقیت شهر خود را فراهم 

آورند.

3. Duxbury
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بســیاري از شــاخص های موجود را می توان در دو 
شاخص طبقه بندي نمود )عربیون و همکاران، 1۳۹۵(

الف: موجودي خــلاق۱: شــاخص های مبتني بر 
خلاقیت و فرهنگ

این شاخص که نمونه کار ریچارد فلوریدا و همکارانش 
است بر این فرض استوار می باشد که طبقه خلاق از 
مهاجران با جذب فرهنگي و به وســیله جوامعي که 
تنوع ارزش،  باز بودن و تحمل دارند، جذب شــهرها 
می شوند. این شــاخص در تلاش براي اندازه گیري 
طــراوت و چالاکي بخش خلاق در شــرایط تولید،  

اشتغال، مشارکت و استعداد است.
ب: جریان خلاق۲: شــاخص هایی که به طور عمده 
روي وضعیت جهاني،  ادغــام جهاني و فناوری های 

اطلاعات و ارتباطات متمرکز می کند.
این شــاخص نمونه شــاخص های شــهرهاي برتر 
جهاني اســت که به مقایسه کردن )هر چند غیردقیق( 
شــاخص های شــهر خلاق نماید دارند. در حالی که 
خود را براي پوشش منابع وسیع تری از شهر از جمله 

1. Creative Stocks
2. Creative Flows

فعالیت های کسب و کار و قابلیت زندگي محیط زیست، 
حمل ونقل و دسترسي و فن آوري گسترش می دهند. 
این دامنه گســترده تر تمایل دارد که نقطه کانوني را از 
فرهنگ و خلاقیت به سمت زیر ساخت ها و خدمات 
اساسي شهر، نوآوري و عملکرد فناوري تشکیل شبکه 

تغییر دهد )هارتلي۳ و همکاران، ۲۰1۲: ۲6(.
ابعاد شهر خلاق

به عقیــده هارتلي و همــکاران )۲۰1۲( ابعاد تحت 
پوشش شاخص های یك شهر خلاق، عبارت اند از:

فرهنگ،  تفریح،  گردشگري- 1
خروجي و استخدام خلاق- ۲
پایتخت فرهنگي و مشارکت- ۳
سالن، منابع و امکانات- ۴
قابل زندگي بودن و خوشایندی- ۵
حمل و نقل و دسترسي- 6
جهاني شدن،  شبکه و اوراق بهادار- ۷
باز بودن، تحمل و تنوع- ۸
سرمایه انساني، تعهد و پشتیباني- ۹

سرمایه اجتماعي،  تعهد و پشتیباني- 1۰
3. Hartley

جدول شماره )1(: ابعاد و مؤلفه های توسعه فرهنگي

منبعبعُدکیفيبعُد کمي

افزایش شمارگان کتاب		
 تأسیس کتابخانه ها		
 افزایش تیراژ روزنامه ها و نشریات		
تأسیس فضاهاي فرهنگي و هنري ) موزه ها 		

و سینما،  تئاتر و...(
مصرف کالاها و خدمات فرهنگي و هنري		
 تقویت رسانه های محلي		
بهره وری امور فرهنگي و هنري		
نیروي انساني فرهنگي و هنري		
فعالیت های اقتصادي فرهنگي و هنري		
پژوهش های فرهنگي و هنري		
تأمین تجهیزات فرهنگي و هنري		
تأمین بودجه فرهنگي و هنري		

عقل گرایی و اهمیت دادن به نقش عقل		
تغییرات فکري، بینشي و رفتاري		
تقویت هویت های دیني و فرهنگي		
تقویت صنایع فرهنگي و هنري		
پاسداري از آداب و رسوم		
پاسداري از   زبان		
پاسداري از   ارزش ها		
پاســداري از میراث فرهنگــي ملموس و 		

ناملموس
نگاه مثبت به دنیا و امور دنیوی		
مشارکت فرهنگي و هنري		
رویکرد تعاملی با دیگر فرهنگ ها		
امکان دسترسي به منابع اطلاعاتي		
باور به آزادی بیان		

جوادی،  1۳۸۴
قلي زاده، 1۳۹۲

واعظ زاده و دیگران،1۳۹۴
بیك محمدي و همکاران، 1۳۹6

نجف بیگي و عزیز آبادي،  1۳۸۷
پهلوان، 1۳۷۸

حاج کاظمیان، 1۳۸۷
چلپي،  1۳۷۵
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دولت و مقررات- 11
فعالیت های کس بو کار و اقتصاد- 1۲
کارآفریني- 1۳
1۴ -)R & D( نوآوري و تحقیق و توسعه
تکنولوژي و فناوري اطلاعات و ارتباطات- 1۵
 محیط زیست و اکولوژي- 16

انواع شهرهاي خلاق
در تعریف شــهرهای خلاق، دو دیدگاه در ارتباط با 

اهداف و استراتژی های آن وجود دارد.
 دیدگاه اول با اهداف اقتصاد محلي به شــهر خلاق 
توجه دارد و تأکیــد بر تولید محصولات و خدمات، 
مبتني بر قابلیت ها و اســتعدادهاي بالقوه شرکت ها و 
صنایع محلي دارد که با حمایت از فرهنگ خلاقیت و 
صنایع خلاق، چرخه فرآیند خلاقیت انجام مي شود و 

منجر به محصولات و خدمات قابل فروش می گردد.
دیدگاه دوم با اهداف وســیع تر کــه بالا بردن کیفیت 
زندگي شهري است به شهر خلاق توجه دارد و تأکید 
بر بهبود شــاخص هایی چون ارتقا فرهنگ، آموزش، 
اقتصــادي – اجتماعي شــهري دارد که با حمایت از 
فعالیت هایی در جهت افزایش جذابیت شهري، براي 
شهروندان، نخبگان محلي و غیر محلي و گردشگران، 
چرخه فرآینــد خلاقیت انجام می شــود و منجر به 
محصولات و خدمات قابل مصرف براي شــهروندان 

محلي و دیگر افراد می گردد.
با توجه دیدگاه های مطرح شده فوق، مدیران شهرهاي 
خلاق باید به ترکیب مناسبي از منابع بومي و غیربومی، 
براي رســیدن به اهداف شــهر خلاق توجه ویژه ای 
بنمایند. رعایت این مطلب موجب مزیت رقابتي پایدار 
شهرهاي خلاق در مقایســه با دیگر شهرها می شود. 
در تعیین شاخص های شهر خلاق، نکات فوق مورد 

توجه قرار می گیرند )خلیلیان، 1۳۹6(۰

از دیدگاه هاســپرز1 )۲۰۰۵( شــهرهای خلاق شامل 
دسته بندی های ذیل می باشد:

شهرهاي تكنولوژیكي – نوآور:
چنین مکان هایی به عنوان زادگاه توسعه فناوری های جدید 
و حتي گاهي به عنوان مراکز تحولات واقعي فناوري عمل 

کرده اند.
شهرهای فكري- فرهنگي:

این شهرها در دوره هایی از تاریخشان شاهد مجادله بین 
محافظه کاران و گروه های کوچکي از رادیکالیست ها 
)که به نوآوري تمایل داشتند( بودند. نتیجه این مبادله ها 
و عکس العمل هــای اخلاقي بود که عمدتاً توســط 
اندیشمندان، فیلسوفان و هنرمندان رخ داده است. این 
انقلاب خلاق عمدتــاً به عنوان راهنماي جاذب براي 
شــهر عمل می کرد. از نمونه های تاریخي آن می توان 
به شــهرهای لندن )تئاتر( و پاریس )نقاشي( در قرن 
هجدهم و شــهرهاي دانشــگاهي همچون کمبریج 
به عنوان نمونه های معاصر فکري- فرهنگي شهر دانش 

اشاره کرد.
شهرهاي فرهنگي- نوآورانه:

در واقع این نوع شــهرها فرهنــگ و فناوري را باهم 
ترکیب می کنند. این نوع شــهرها در گذشته از صنایع 
به اصطلاح فرهنگي همچون صنعت فیلم هالیوود و یا 
مد در پاریس و میلان حاصل شده اند )هاسپرز، ۲۰۰۵(

شهرهاي خلاق و توسعه فرهنگي
بــا توجه به جــداول )1(، )۲( و )۳( و می توان رابطه 
شهرهای خلاق و توسعه فرهنگی را به شرح ذیل بیان 

نمود:

جمع بندی و نتیجه گیریجمع بندی و نتیجه گیری
در این پژوهش سعی بر آن شد تا با مرور ادبیات توسعه 

1. Hospers



47را فر  ص ا  اقا و  پسهر یص خگر

فرهنگی و شهرخلاق، رابطه بین عناصر و مؤلفه های 
آن تبیین گردد و از آنجا که توسعه فرهنگی یك پدیده 
چند وجهی، وسیع و همه جانبه است، به نظر می رسد 
ایجاد شهرهای خلاق به در بعد کوچك تر بتوانند زمینه 

تحقق توسعه فرهنگی را فراهم نمایند.
از این جهت می توان نقش مؤلفه »تمرکز« در شهرهای 
خلاق را این گونه تفســیر نمود که تمرکز جمعیتي و 
برقــراری تعاملات و روابط اجتماعي در شــهرهای 
خلاق، باعث به وجود آمــدن نیاز به ایجاد فضاهای 
فرهنگی، آموزشی و هنری همچون کتابخانه ها، موزه ها 
و سینما،  تئاتر و...، تأمین تجهیزات فرهنگي، هنري و 
نیز تربیت و آموزش نیروي انســاني مورد نیاز برای 
اداره و استفاده از این اماکن شده و در نهایت می تواند 
منجر به افزایش مشارکت فرهنگی، تقویت هویت های 

فرهنگي و پاســداری از ارزش ها، آداب و رســوم و 
فرهنگ این شهرها شود.

که  بــوده  مؤلفه دیگر شهرهای خلاق »تنوع« 
شــامل تنوع در کاربران مطلوب، تنوع در پروژه های 
شهري، تبادل اطلاعات و برقراري تعاملات اجتماعي 
جهت دستیابي به ایده های جدید است. در این راستا 
ویژگی های این مؤلفه ضرورت تولید و افزایش کتاب، 
روزنامه ها و نشریات و نیز تأسیس فضاهاي فرهنگي و 
هنري مناسب جهت چنین کالاها و خدمات فرهنگي 

را ایجاب می نماید.
نتیجه چنین اقداماتی را می توان در افزایش مشارکت 
فرهنگي،  تقویت رسانه های محلي و پاسداري از میراث 
فرهنگــي ملموس و ناملموس، همچنین دسترســي 
به منابع اطلاعاتــي آزاد و آزادی بیان به طور ملموس 

جدول شماره )2(: مؤلفه ها و ویژگی های شهرهای خلاق، )منبع: عربیون و همکاران، 1395: 4(

ویژگی هاتعریفمؤلفه ها

تمرکز

مكان  یك  در  جمعیت  توجه  قابل  حضور  به  اول  وهله  در  شهر  خلاقیت 
را پدید  انساني  از روابط  بستگي دارد. تمرکز جمعیت گستره وسیعي  معین 
مبادله  گوناگون  افكار  و  اطلاعات  زیادي  حجم  طریق  این  از  که  می آورد 
شدن  بیشتر  بلكه  نیست،  مردم  تعداد  افزایش  تنها  تمرکز  همچنین  می شود. 
بیشتر مردم در یك مكان مشخص منجر  تعاملات آن هاست. تمرکز جمعیت 
ایده های جدید  تولید  نتیجه  در  و  افراد  میان  ارتباط  و  مكرر  ملاقات های  به 

می شود.

تمرکز جمعیتي	 
برقراري تعاملات و روابط اجتماعي	 
تولید ایده های جدید	 
ایجاد مكاني مطلوب	 

تنوع

در بحث خلاقیت شهري، تنوع نه تنها در تعداد شهروندان، دانش و مهارت ها 
و فعالیت هایشان،  بلكه در پروژه هایش شهري، مانند طرح های ساختماني نیز 
در نظر گرفته می شود. در شهري با این ماهیت،  همه گونه فرصت مناسب براي 
شهروندان به منظور تعامل اجتماعي باهم   مبادله اطلاعات،  دستیابي به عقاید 
تازه و نوآوری ها وجود دارد. تنوع ساکنین محلي،  تعاملات بیشتري را می طلبد 
که خود ایده های جدیدي را تولید می کند. عملًا نواحي شهري داراي تنوع در 
ایالات متحده و اروپا،  نسبت به شهرهاي همگن )از نظر اقتصادي،  اجتماعي 

و فضائي( نرخ رشد بالاتري می طلبد.

تنوع در کاربران مطلوب	 
تنوع در پروژه های شهري	 
تبادل اطلاعات	 
برقراري تعاملات اجتماعي	 
دستیابي به ایده های جدید	 

تحرك

نشان  از خود  را  بیشتر خلاقیت  شهرها  آشفتگی  و  مجادله  بحران،   دوره  در 
می دهد و برخی ها این پویایي و تحرك را به عنوان موقعیتي خارق العاده براي 
بنیادین نوسانات کوچكي  خلاقیت شهري قلمداد می کنند. اساس این عامل 
باعث  ناپایداري  واقع  در  نماید.  ایجاد  متعددي  تغییرات  می تواند  که  است 
ناخواه به سمت  ببیند و خواه  می شود که شهر خود را در موقعیت حساس 

خلاقیت هدایت شود.)هاسپرز، ۱۳90(

فراهم نمودن زمینه بروز خلاقیت	 
برنامه ریزي براي وقوع تحرك شهري	 
به عنوان 	  نوسانات  و  بحران ها  از  استفاده 

یك فرصت براي انجام خلاقیت
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مشاهده نمود.
مؤلفه دیگر شــهرهای خلاق »تحرک « اســت. این 
مؤلفه شامل فراهم نمودن زمینه بروز خلاقیت، برنامه 
ریزي براي وقوع تحرک شهري، استفاده از بحران ها و 
نوسانات به عنوان یك فرصت براي انجام خلاقیت و.. 
می باشد که نتیجه آن می تواند تأسیس فضاهاي فرهنگي، 
تربیت نیروي انساني فرهنگي و افزایش بهره وری امور 
فرهنگي و هنري،  همچنین انجام پژوهش های مرتبط 
با امور فرهنگی و انجام فعالیت های اقتصادي مرتبط با 
این امور باشد. همچنین عقل گرایی و اهمیت دادن به 
نقش عقل در تصمیم گیری ها، تغییرات فکري، بینشي 
و رفتاري، تقویت صنایع خلاق و.. از محصولات این 

رویکرد خواهد بود.

در پایان محقق به این نتیجه رسید که اگرچه شهرهای 
خلاق نقش تعیین کننده و بسزایی در توسعه فرهنگی 
جوامع خود ایفا می کنند، اما به وجود جریان توســعه 
فرهنگی پایدار در شکل گیری شهرهای خلاق نقش 
بســزایی دارد. به عقیده نگارنده، بین توسعه فرهنگی 
و شکل گیری شهرهای خلاق یك رابطه دیالکتیکی 
وجــود دارد، آنچنان که شــهرهای خلاق، توســعه 
فرهنگی را تســهیل نموده و توســعه فرهنگی باعث 

ظهور و تقویت شهرهای خلاق خواهند شد.
فهرست منابعفهرست منابع

بهرام زاده،  حسینعلي )1۳۸۲(. توسعه پایدار. ماهنامه −	
تدبیر. شماره 1۳۴. تیرماه 1۳۸۲: ۳۵-۴۲.

خلیلیان،  ابراهیم )1۳۹6(. شــهر پایدار هوشــمند. −	

جدول شماره )4(: رابطه شهرهای خلاق و توسعه فرهنگی

مؤلفه های 
شهرهاي خلاق

ویژگی های
شهرهاي خلاق

بعد کمي
توسعه فرهنگي

بعد کیفي
توسعه فرهنگي

تمرکز

تمرکز جمعیتي	 
برقراري تعاملات و روابط اجتماعي	 
تولید ایده های جدید	 
ایجاد مکاني مطلوب	 

 تأسیس کتابخانه ها	 
تأســیس فضاهــاي فرهنگــي و هنري 	 

) موزه ها و سینما،  تئاتر و...(
نیروي انساني فرهنگي و هنري	 
تأمین تجهیزات فرهنگي و هنري	 
تأمین بودجه فرهنگي و هنري	 

تقویت هویت های دیني و فرهنگي	 
پاسداري از آداب و رسوم	 
پاسداري از   زبان	 
پاسداري از   ارزش ها	 
مشارکت فرهنگي و هنري	 

تنوع

تنوع در کاربران مطلوب	 
تنوع در پروژه های شهري	 
تبادل اطلاعات	 
برقراري تعاملات اجتماعي	 
دستیابي به ایده های جدید	 

افزایش شمارگان کتاب	 
 افزایش تیراژ روزنامه ها و نشریات	 
تأســیس فضاهاي فرهنگــي و هنري )  	 

موزه ها و سینما،  تئاتر و...(
مصرف کالاها و خدمات فرهنگي و هنري	 
 تقویت رسانه های محلي	 

پاســداري از میراث فرهنگي ملموس و 	 
ناملموس

مشارکت فرهنگي و هنري	 
رویکرد تعاملی با دیگر فرهنگ ها	 
امکان دسترسي به منابع اطلاعاتي	 
 باور به آزادی بیان	 

تحرک

فراهم نمودن زمینه بروز خلاقیت	 
برنامه ریزي براي وقوع تحرک شهري	 
استفاده از بحران ها و نوسانات به عنوان 	 

یك فرصت براي انجام خلاقیت

تأســیس فضاهــاي فرهنگــي و هنري 	 
) موزه ها و سینما،  تئاتر و...(

 تقویت رسانه های محلي	 
بهره وری امور فرهنگي و هنري	 
نیروي انساني فرهنگي و هنري	 
فعالیت های اقتصادي فرهنگي و هنري	 
پژوهش های فرهنگي و هنري	 
تأمین تجهیزات فرهنگي و هنري	 
تأمین بودجه فرهنگي و هنري	 

عقل گرایی و اهمیت دادن به نقش عقل	 
تغییرات فکري، بینشي و رفتاري	 
تقویت صنایع فرهنگي و هنري	 
نگاه مثبت به دنیا و امور دنیوی	 
مشارکت فرهنگي و هنري	 
رویکرد تعاملی با دیگر فرهنگ ها	 
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ســازمان فناوري اطلاعات و ارتباطات شهرداري 
اصفهان، اصفهان: انتشارات جنگل جاودانه.

زماني،  لیلا و زهرا جواهریان )1۳۹۴(. »کنکاشــي −	
بر روند تحولات شــاخص های پایداري در نظام 
بین المللــی«. فصلنامه علــوم و تکنولوژي محیط 
زیســت. دوره 1۷، شماره ۴،  زمستان 1۳۹۴: ۲۰۲-

.1۸۳
سازمان ملل متحد )1۳۹6(. دگرگون ساختن جهان −	

ما: دســتور کار ۲۰۳۰ برای توسعه پایدار. ترجمه: 
https://www. :مهرناز پیروزنیك. قابل دسترس در
20170529sdg./un.org.ir/images/Documents

pdf

شمسی، خضر، کرکه آبادی، زینب، کامیابی، سعید. −	
)1۳۹۷(. مروری بر مفهوم شــهرخلاق با تأکید بر 
سنجش وضعیت خلاقیت شهری( نمونه موردی: 
مناطــق ۳ گانه قزویــن. مطالعــات برنامه ریزی 
سکونتگاه های انسانی، دوره 1۳ شماره ۲، تابستان 

۴۴1-۴۲۵ :1۳۹۷
عربیون ابوالقاســم؛ علي عبدي جمایران و محسن −	

نورعلي )1۳۹۵( »مباني و راهبردهاي شهر خلاق در 
یك نگاه«. اولین همایش ملي اقتصاد خلاق، دانشگاه 
آزاد اســلامي واحد تهران غرب،  قابل دسترس در: 
-https://www.civilica.com/Paper-NCCEW01

html.002_NCCEW01

عزیزي،  ابوطالب و سارا سیدین هاشمي )1۳۹۵(. −	
»بررسي عوامل مؤثر بر توسعه اجتماعي اقتصادي 
در شهر اصفهان«. فصلنامه علوم اجتماعي دانشگاه 
آزاد اسلامي واحد شوشتر. سال 1۰، شماره 1، پیاپي 

۳۲، بهار 1۳۹۵: ۲۷-۵۰.
قرخلو، مهدی و ســید هادی حســینی )1۳۸۵.( −	

»شاخص های توسعه پایدار شهری«، مجله جغرافیا 

و توسعه ناحیه ای. شماره 1۵۷-۸:1۷۷
واعظ زاده، ســاجده؛ اســدالله نقدي و علي ایاسه −	

)1۳۹۴(. »مؤلفه های پایداري اجتماعي در برنامه های 
توسعه ایران«. مجله مطالعات توسعه اجتماعي ایران. 
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